
REGISTRO GENERALE N. 169 del 09/07/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 169 del 09/07/2019 

DETERMINAZIONE N. 41 del 09/07/2019 
PROPOSTA N. 231 del 09/07/2019 
 
OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto per lavori di “Efficientamento delle reti e risparmio idrico”, 

di cui al bando pubblico R.A.S. dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale, approvato con Determinazione N. 23383 / 885 del 28 dicembre 2017  d 

 

Visti i seguenti atti 

 Il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 Lo Statuto comunale; 

 Il decreto sindacale n. 3 del 2/05/2019 con il quale è stata nominata Responsabile dell’Area 

Tecnica Manutentiva la sottoscritta Arch. Tiziana Campus, in quanto dotata delle funzioni, 

poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, con decorrenza immediata 

 determinazione n. 21 del 15/04/2019 da parte del Dirigente/Responsabile del Servizio 

Arch.Tiziana Campus con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta una 

procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite 

SardegnaCat/portale telematico Regionale  per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento 

delle reti e risparmio idrico”, di cui al bando pubblico R.A.S. dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale, approvato con Determinazione N. 23383 / 885 del 28 dicembre 2017  

della Direzione Generale Servizio Programmazione e Governance dello sviluppo rurale CIG 

Z1A27FF1B0 CUP B55G19000010002, tramite il criterio del prezzo più basso, previa 

consultazione di n. 5 operatori individuati mediante l’elenco di operatori economici; 

 il verbale di gara rilasciato dal portale telematico Regionale SardegnaCat del 29/04/2019, dal 

quale risulta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in questione a favore dell’ Ing. Andrea 

Fonnesu con sede in Alghero che ha offerto un importo pari a € 10.408,32 (IVA esclusa) quale 

importo per definizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo-esecutivo, 

direzione lavori e sicurezza per l’appalto in oggetto, con un ribasso pari a 48,56%; 

Dato atto che 

 si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti 

prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi risultano conclusi con esito positivo; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di 

cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria nonché l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Ritenuto pertanto possibile disporre l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 

del D.Lgs. n. 50/2016, poiché la verifica in merito al possesso dei prescritti requisiti si è conclusa con esito 

positivo; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 169 del 09/07/2019 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’ 

Arch.Tiziana Campus  e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura 

di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Ritenuto quindi di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore dell’ Ing. 

Andrea Fonnesu, con sede Alghero, C.F. FNNNDR75D08A192O/P.IVA 02106630904 per il 

ribasso pari a 48,56%, per l’importo complessivo pari ad € 10.408,32; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, in particolare sul Capitolo 29112 art.17 miss 8 
prog.1 denominato “Realizzazione Rete Idrica –Trasf. Argea” all’interno del bilancio 2019/2021, nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014;  

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 il D.L. n. 32/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il Bilancio di previsione 2019 - 2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 

27/03/2019 

 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale di gara, rilasciato dal portale telematico Regionale SardegnaCat del 

29/04/2019 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite Sardegna Cat/portale 

telematico Regionale per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento delle reti e risparmio 

idrico”, di cui al bando pubblico R.A.S. dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale, approvato con Determinazione N. 23383 / 885 del 28 dicembre 2017  della 

Direzione Generale Servizio Programmazione e Governance dello sviluppo rurale” CIG 

Z1A27FF1B0 CUP B55G19000010002 in favore del professsionista Ing. Andrea Fonnesu 

tramite il criterio dell’offerta del prezzo più basso. 

2. di aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui in 

oggetto in favore dell’  Ing. Andrea Fonnesu con sede in Alghero Via Don Deroma 23 , C.F. 

FNNNDR75D08A192O /P.IVA 02106630904 alle condizioni riportate nella lettera di invito e 

disciplinare di gara, per un importo di  € 10.408,32  (diecimilaquattrocento/32) a cui vanno 

aggiunti Iva al 22%, cassa previdenziale 4% , Inps 4% per un totale complessivo di € 13.734,32   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 169 del 09/07/2019 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante scrittura privata (non autenticata) di dare atto che il 

presente atto è efficacie in quanto le verifiche, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs n. 50/2016, si 

sono concluse con esito positivo.  

4. che il pagamento sarà liquidato in stati di avanzamento lavori, previa verifica dei lavori. I 

certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo di appalto saranno emessi, ai sensi 

dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 nel termine di trenta giorni decorrenti dall'adozione di ogni 

stato di avanzamento dei lavori. All’esito positivo del collaudo il RUP rilascia il certificato di 

pagamento ai fini dell’emissione da parte del soggetto appaltatore della fattura e da inoltrare 

tramite sistema di interscambio (SDI). 

5. di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti non aggiudicatari 

ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D.lgs. 50/2016. 

6. di impegnare l’importo di € 13.734,32   (di cui € 10.408,32 per i sevizi di ingegneria, € 2476,68 

per IVA al 22%, € 416,33 per cassa previdenziale Inps ed € 432,99 per cassa previdenziale 

Inarcassa), in favore dell’Ing. Andrea Fonnesu c.f. FNNNDR75D08A192O, relativo 

all’aggiudicazione dei lavori in oggetto sul Capitolo 29112 art.17 miss 8 prog.1 denominato 

“Efficientamento delle reti e risparmio idrico”, di cui al bando pubblico R.A.S. 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, approvato con 

Determinazione N. 23383 / 885 del 28 dicembre 2017  della Direzione Generale Servizio 

Programmazione e Governance dello sviluppo rurale” all’interno del bilancio 2019/2021, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 

e del D.Lgs. n. 126/2014. 

7. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

8. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 

Comune di Romana, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

9. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016 dal cui ricevimento decorrerà il termine di trenta giorni per l’impugnazione 

dell’aggiudicazione. 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Sardegna entro i termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 231 del 09/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
09/07/2019 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 169 del 09/07/2019 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 231 del 09/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 29112 17 472 1 13.734,32 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 09/07/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 338 

 
Il 09/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 169 del 09/07/2019 con 
oggetto 
 
Aggiudicazione dell’appalto per lavori di “Efficientamento delle reti e risparmio idrico”, di cui al bando 
pubblico R.A.S. dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, approvato con 
Determinazione N. 23383 / 885 del 28 dicembre 2017  d 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 09/07/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


